
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 143 del 05/03/2021 BOLOGNA

Proposta: DIC/2021/147 del 05/03/2021

Struttura proponente: SERV. INNOVAZIONE TECNOLOGICA, TRASFORMAZIONE DIGITALE E
STANDARD
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI MEDICINALI RER  2021-2024 -
AMMISSIONE DEI CONCORRENTI

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERV. INNOVAZIONE TECNOLOGICA,
TRASFORMAZIONE DIGITALE E STANDARD

Firmatario: ALESSIA ORSI in qualità di Responsabile di servizio

Nadia RuffiniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della so-
cietà dell'Informazione” e ss.mm.ii;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004
di attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei
mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici, ex L.R. n. 11/2004, come modificata dalle deli-
berazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 285 del 01/03/2021 “Assunzione di un dirigente ai sensi
dell'art. 18 della L.R. n. 43/2001 e ss.mm.ii. per il confe-
rimento di incarico di direttore dell'Agenzia Regionale per
lo Sviluppo dei Mercati Telematici - Intercent-ER” con la
quale  si  dispone  il  subentro,  come  direttore  ad  interim
dell’Agenzia Intercent-ER, della dott.ssa Kyriakoula Petro-
pulacos, Direttore Generale alla Cura della Persona, Salute
e Welfare;

 n. 1059/2018 e n. 1936/2018 e s.m. con le quali sono stati
approvati gli incarichi dirigenziali di Intercent-ER;

 n. 1501/2015 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di
convenzione per l'assegnazione temporanea di personale fina-
lizzata alla realizzazione della riorganizzazione degli ac-
quisti”, prorogata fino al 31/12/2020 con DGR 2120/2018;

Vista la determinazione n. 3096/2021 del Direttore generale
Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad  oggetto  il
recepimento masterplan 2021-2022;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



 n. 140/2009 recante “Definizione delle funzioni organizzati-
ve nell’ambito dell’Agenzia regionale di sviluppo dei merca-
ti telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Organizza-
zione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta regionale con
deliberazione n. 1825/2016, come modificata dalla determina-
zione n. 410/2017, approvata dalla Giunta regionale con de-
liberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12 del-
la delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifica del
regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il Decreto Legislativo n. 33/2013 avente ad oggetto “Riordi-
no della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pub-
bliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 111/2021 avente
ad oggetto “Piano Triennale di prevenzione della corruzione
e della trasparenza. Anni 2021-2023”;

Premesso che:

 con determinazione n. 53 del 29/01/2021, nell’ambito del Si-
stema Dinamico di Acquisizione (SDA) “Beni Farmaceutici”, di
cui al Bando UE G.U. del 08/03/2017”, è stato indetto un Ap-
palto Specifico per la fornitura di medicinali RER 2021-2024
con  aggiudicazione  da  effettuarsi  ai  sensi  dell'art.  95,
comma  4,  lettera  b)  del  D.Lgs  n.  50/2016  a  favore
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sul-
la base dell’elemento prezzo;

pagina 3 di 8



 la gara è interamente svolta attraverso la piattaforma tele-
matica  di  negoziazione  di  Intercent-ER  “SATER”  ai  sensi
dell’art. 58 del D.lgs. n. 50;

 l’importo complessivo della gara è determinato in un ammon-
tare massimo di euro 66.362.133,09 (IVA esclusa), suddiviso
in 161 lotti; 

 in  data  01/02/2021,  in  conformità  a  quanto  disposto
dall’articolo 55 del D.lgs. n. 50/2016, sono stati invitati
alla procedura gli Operatori Economici che risultavano esse-
re abilitati nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizio-
ne (SDA) “Beni Farmaceutici”;

 il bando di gara è stato pubblicato sul sito http://inter-
center.regione.emilia-romagna.it alla sezione “Bandi e avvi-
si”, in data 01/02/2021;

Dato atto che:

 entro il termine perentorio di presentazione delle offerte,
fissato per le ore 16.00 del 19/02/2021, hanno collocato la
propria offerta a Sistema i seguenti operatori economici,
per i lotti a fianco indicati: 

Ragione Sociale Lotti Offerti

BAUSCH & LOMB-IOM S.P.A. 147
S.A.L.F. - S.P.A. LABORATORIO FARMACOLOGICO 35,88
CODIFI S.R.L. - CONSORZIO STABILE PER LA DISTRIBUZIONE 110,116,14,38,40,52
ASTRAZENECA S.P.A. 137
OLCELLI FARMACEUTICI S.R.L. 1,155,27,6
MUNDIPHARMA PHARMACEUTICALS S.R.L. 104
ZAMBON ITALIA S.R.L. 10,141,142,8,9,90,91
FIDIA FARMACEUTICI S.P.A. 129
ALFASIGMA S.P.A. 19,39,47,66,87
NEOPHARMED GENTILI S.P.A. 139
NOVARTIS FARMA SPA 149

LABORATORIO FARMACOLOGICO MILANESE S.R.L. 122,47
BIOINDUSTRIA LABORATORIO ITALIANO MEDICINALI S.P.A. 
(SIGLABILE BIOINDUSTRIA L.I.M. S.P.A.) 22,99
IBSA FARMACEUTICI ITALIA S.R.L. 14,23,24,25,41
TEOFARMA S.R.L. 126
PFIZER ESTABLISHED MEDICINE ITALY S.R.L. 117

MYLAN ITALIA S.R.L.
112,113,124,125,128,29,30,36,51
,52,70,90,91,97,98

SANOFI S.r.l. 135,19,30,90,96
SUN PHARMA ITALIA SRL 75
TILLOMED ITALIA S.R.L. 134,52,53,75
PFIZER S.R.L. 65,66
SOFAR SPA 10,5,8,9
FRESENIUS KABI ITALIA S.R.L. IN BREVE FKI S.R.L. 49,52,53,58,59
KEDRION S.P.A. 17,74

pagina 4 di 8



Ragione Sociale Lotti Offerti
JANSSEN CILAG S.P.A. 123
ABIOGEN PHARMA S.P.A. 107,111,112
B. BRAUN MILANO S.P.A. 18,55
EG S.P.A. 116,129,130,132,141,37,47,66,85
DR. REDDY'S S.R.L. 80
ASTELLAS PHARMA S.P.A. 68

Aspen Pharma Ireland Limited 75
LABORATORIO FARMACEUTICO S.I.T. - SPECIALITA' IGIENICO 
TERAPEUTICHE S.R.L. 1

AUROBINDO PHARMA (ITALIA) S.R.L.
100,116,120,123,124,132,146,19,
49,53,56,57,61,69,71,90

PHARMATEX ITALIA S.R.L. 50,51,55

AIESI HOSPITAL SERVICE S.A.S. DI PIANTADOSI VALERIO E C 1,155
KYOWA KIRIN S.R.L. 108
MONICO S.P.A. 18,20
BAXTER S.P.A. 101
KRKA FARMACEUTICI MILANO S.R.L. 124,61
SINTESY PHARMA S.R.L. 119

GLAXOSMITHKLINE S.P.A. 114,132,134,136,29,48
TAKEDA ITALIA S.P.A. 11
ANGELINI PHARMA ITALIA AZIENDE CHIMICHE RIUNITE ANGELINI
FRANCESC O - A.C.R.A.F. S.P.A. 107,111,112,113,97,98
ORGANON ITALIA S.R.L. 39
SIFI S.P.A. 143
UCB PHARMA S.P.A. 133
CSL BEHRING SPA 74
ISTITUTO BIOCHIMICO ITALIANO GIOVANNI LORENZINI S.P.A. 3,49

TEVA ITALIA S.R.L.
107,112,117,122,123,124,23,29, 
32,39,49,51,56,68,75,85,98

SIFARMA S.P.A. 43
THERAMEX ITALY S.R.L. 100,66
ACCORD HEALTHCARE ITALIA SRL 105,116,124,133,29,79,80,85,87
FAR.G.IM. S.R.L. 21,22
FARMAZAN COSMOCEUTICI S.R.L. 1
MEDAC PHARMA S.R.L. 29,79,85
HIKMA ITALIA S.P.A. 53,64
CURIUM ITALY S.R.L. 156

SANDOZ S.P.A.
116,123,128,129,130,132,141,23,
30,32,49,98

GRIFOLS ITALIA S.P.A. 73,74
ABC FARMACEUTICI S.P.A. SIGLABILE ABC - S.P.A. 113,12,128,131,51,56,66
BIOVIIIX S.R.L. 73
ZENTIVA ITALIA S.R.L. 116,124,66,80
PIRAMAL CRITICAL CARE ITALIA S.P.A. 101,64
CAMPOVERDE S.R.L. 158,160

 non è stata presentata alcuna domanda di partecipazione per i
Lotti 2, 4, 7, 13, 15, 16, 26, 28, 31, 33, 34, 42, 44, 45,
46, 54, 60,62, 63, 67, 72, 76, 77, 78, 81, 82, 83, 84, 86,
89, 92, 93, 94, 95, 102, 103, 106, 109, 115, 118, 121, 127,
138, 140, 144, 145, 148, 150, 151, 152, 153, 154, 157, 159 e
161 e che pertanto sono andati deserti;

Visti  i  verbali  di  seduta  pubblica  virtuale  del  giorno
23/02/2021  e  di  seduta  riservata  dei  giorni  23/02/2021  e

pagina 5 di 8



24/02/2021  di  verifica  della  regolarità  documentale  e  di
ammissione delle Ditte dai quali risulta: 

 l’ammissione al prosieguo della gara per i concorrenti: 

Ragione Sociale Lotti Offerti

BAUSCH & LOMB-IOM S.P.A. 147
CODIFI S.R.L. - CONSORZIO STABILE PER LA DISTRIBUZIONE 110,116,14,38,40,52
ASTRAZENECA S.P.A. 137
OLCELLI FARMACEUTICI S.R.L. 1,155,27,6
ZAMBON ITALIA S.R.L. 10,141,142,8,9,90,91
ALFASIGMA S.P.A. 19,39,47,66,87
NEOPHARMED GENTILI S.P.A. 139
NOVARTIS FARMA SPA 149

LABORATORIO FARMACOLOGICO MILANESE S.R.L. 122,47
BIOINDUSTRIA LABORATORIO ITALIANO MEDICINALI S.P.A. 
(SIGLABILE BIOINDUSTRIA L.I.M. S.P.A.) 22,99
IBSA FARMACEUTICI ITALIA S.R.L. 14,23,24,25,41
PFIZER ESTABLISHED MEDICINE ITALY S.R.L. 117

MYLAN ITALIA S.R.L.
112,113,124,125,128,29,30,36,51
,52,70,90,91,97,98

SANOFI S.r.l. 135,19,30,90,96
SUN PHARMA ITALIA SRL 75
TILLOMED ITALIA S.R.L. 134,52,53,75
PFIZER S.R.L. 65,66
SOFAR SPA 10,5,8,9
FRESENIUS KABI ITALIA S.R.L. IN BREVE FKI S.R.L. 49,52,53,58,59
KEDRION S.P.A. 17,74
JANSSEN CILAG S.P.A. 123
ABIOGEN PHARMA S.P.A. 107,111,112
B. BRAUN MILANO S.P.A. 18,55
EG S.P.A. 116,129,130,132,141,37,47,66,85
DR. REDDY'S S.R.L. 80
ASTELLAS PHARMA S.P.A. 68

Aspen Pharma Ireland Limited 75
LABORATORIO FARMACEUTICO S.I.T. - SPECIALITA' IGIENICO 
TERAPEUTICHE S.R.L. 1

AUROBINDO PHARMA (ITALIA) S.R.L.
100,116,120,123,124,132,146,19,
49,53,56,57,61,69,71,90

PHARMATEX ITALIA S.R.L. 50,51,55

AIESI HOSPITAL SERVICE S.A.S. DI PIANTADOSI VALERIO E C 1,155
KYOWA KIRIN S.R.L. 108
MONICO S.P.A. 18,20
BAXTER S.P.A. 101
KRKA FARMACEUTICI MILANO S.R.L. 124,61
SINTESY PHARMA S.R.L. 119

GLAXOSMITHKLINE S.P.A. 114,132,134,136,29,48
TAKEDA ITALIA S.P.A. 11
ANGELINI PHARMA ITALIA AZIENDE CHIMICHE RIUNITE ANGELINI
FRANCESC O - A.C.R.A.F. S.P.A. 107,111,112,113,97,98
ORGANON ITALIA S.R.L. 39
SIFI S.P.A. 143
UCB PHARMA S.P.A. 133
CSL BEHRING SPA 74
ISTITUTO BIOCHIMICO ITALIANO GIOVANNI LORENZINI S.P.A. 3,49

TEVA ITALIA S.R.L.
107,112,117,122,123,124,23,29, 
32,39,49,51,56,68,75,85,98

SIFARMA S.P.A. 43
ACCORD HEALTHCARE ITALIA SRL 105,116,124,133,29,79,80,85,87
FARMAZAN COSMOCEUTICI S.R.L. 1

pagina 6 di 8



Ragione Sociale Lotti Offerti
MEDAC PHARMA S.R.L. 29,79,85
HIKMA ITALIA S.P.A. 53,64
CURIUM ITALY S.R.L. 156

SANDOZ S.P.A.
116,123,128,129,130,132,141,23,
30,32,49,98

GRIFOLS ITALIA S.P.A. 73,74
ABC FARMACEUTICI S.P.A. SIGLABILE ABC - S.P.A. 113,12,128,131,51,56,66
BIOVIIIX S.R.L. 73
ZENTIVA ITALIA S.R.L. 116,124,66,80
PIRAMAL CRITICAL CARE ITALIA S.P.A. 101,64
CAMPOVERDE S.R.L. 158,160

 l’ammissione con riserva, per i motivi di cui ai verbali ci-
tati, per i concorrenti:

Ragione Sociale Lotti Offerti
S.A.L.F. - S.P.A. LABORATORIO FARMACOLOGICO 35,88
MUNDIPHARMA PHARMACEUTICALS S.R.L. 104
FIDIA FARMACEUTICI S.P.A. 129
TEOFARMA S.R.L. 126
THERAMEX ITALY S.R.L. 100,66
FAR.G.IM. S.R.L. 21,22

Rilevato che: 

 con note del 26/02/2021, si è provveduto a richiedere inte-
grazione della documentazione alle Ditte: 

Ragione Sociale Nota
S.A.L.F. - S.P.A. LABORATORIO FARMACOLOGICO IC.2021.33522
FIDIA FARMACEUTICI S.P.A. IC.2021.33519
TEOFARMA S.R.L. IC.2021.33525
FAR.G.IM. S.R.L. IC.2021.33518

Dato atto che:

 le verifiche concernenti le Ditte MUNDIPHARMA PHARMACEUTI-
CALS S.R.L. e THERAMEX ITALY S.R.L. hanno avuto esito posi-
tivo e pertanto le Ditte citate sono state ammesse al prose-
guo della gara; 

 le restanti Ditte hanno fatto pervenire la documentazione
richiesta con comunicazioni agli atti: 

Ragione Sociale Nota Esito
S.A.L.F. - S.P.A. LABORATORIO 
FARMACOLOGICO

IC.2021.33595 
del 01/03/2021

Ammessa - La documentazione presentata
è conforme a quanto richiesto

FIDIA FARMACEUTICI S.P.A.
IC.2021.33539
del 26/02/2021

Ammessa - La documentazione presentata
è conforme a quanto richiesto

TEOFARMA S.R.L.
IC.2021.33532
del 26/02/2021

Ammessa - La documentazione presentata
è conforme a quanto richiesto

pagina 7 di 8



Ragione Sociale Nota Esito

FAR.G.IM. S.R.L.
IC.2021.33717 
del 01/03/2021

Ammessa - La documentazione presentata
è conforme a quanto richiesto

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi”;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di ammettere al prosieguo della gara, per la fornitura di
medicinali  RER  2021-2024,  per  i  lotti  per  i  quali  hanno
presentato offerta, tutte le Ditte partecipanti

2) dare  atto  che  non  è  stata  presentata  alcuna  domanda  di
partecipazione per i Lotti 2, 4, 7, 13, 15, 16, 26, 28, 31,
33, 34, 42, 44, 45, 46, 54, 60,62, 63, 67, 72, 76, 77, 78, 81,
82, 83, 84, 86, 89, 92, 93, 94, 95, 102, 103, 106, 109, 115,
118, 121, 127, 138, 140, 144, 145, 148, 150, 151, 152, 153,
154, 157, 159 e 161 e che pertanto sono andati deserti;

3) di inoltrare il presente atto ai concorrenti e di pubblicarlo
sul sito internet di Intercent-ER ai sensi dell’art 29, comma
1, del D. Lgs 50/2016;

4) di  disporre  inoltre  l’ulteriore  pubblicazione  del  presente
atto come previsto dal Piano triennale di prevenzione della
corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del d.lgs. n.
33 del 2013”. 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(D.ssa Alessia Orsi)

pagina 8 di 8


